Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória - São Gabriel da Palha, ES - CEP 29780-000 | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br |camara@camarasgp.es.gov.br ! 27 3727 2252

INDICAÇÃO  Nº _______ /2025

A Sua Excelência

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA

Presidente da Câmara Municipal

São Gabriel da Palha/ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa

Excelência, após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência:

"criação de Programa de Inclusão no Mercado de Trabalho

para Pessoas Autistas."

JUSTIFICATIVA

É de suma importância a atuação do Poder Público na criação de programas para

inserir autistas no mercado de trabalho visto que promove a inclusão, combate
preconceitos e valoriza as habilidades dessas pessoas.

A inclusão de pessoas autistas no mercado de trabalho também pode ajudar a
construir relações culturais e institucionais mais humanizadas e respeitosas. Com um

programa estruturado, podemos contribuir para a formação de um ambiente de

trabalho mais inclusivo e acolhedor, beneficiando tanto os profissionais quanto as
empresas.

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito

Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise
técnica dos profissionais da área, seja realizado serviço de criação de Programa de

Inclusão no Mercado de Trabalho para Pessoas Autistas.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom

senso do Exm° Sr° Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Palácio Vereador “José Luiz Zanotelli”, 14 de agosto de 2025.

LÉO BRAGATO

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003200360031003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 14/08/2025 10:37

Checksum: BB69D0F3BDA4D4D36EB5704858BCFA388ECF79FCC3A4A169308C55748CFD9BFC

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003200360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.